LEI  Nº 2.687, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025. 

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional 
especial no orçamento do Município, com base em 
anulação total de dotação orçamentária, no valor de 
R$ 12.000,00 (doze mil reais), na forma em que 
especifica abaixo. 

A Câmara Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, com fundamento no artigo 

41, inciso II, artigos 42 e 43, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, sanciono a seguinte, 

Lei: 

Art. 1º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional especial, com base em anulação total, 

no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), para criação no exercício financeiro de 2025 da seguinte dotação 

orçamentária: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

Secretaria de Assistência Social 

Unidade Orçamentária: 15.020 Departamento de Serviços Assistenciais 

Funcional Programática:

[...]

Laurindo   Sperotto 
            Prefeito de Céu Azul 

LEI  Nº 2.689,  DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025. 

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional 
especial no orçamento do Município, com base em 
superávit financeiro, no valor de R$ 196.645,09 
(cento e noventa e seis mil, seiscentos e quarenta e 
cinco reais e nove centavos). 

A Câmara Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito, com fundamento no artigo 

41, inciso II, artigos 42 e 43, § 1º, inciso I e § 2º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

sanciono a seguinte, 

Lei: 

Art. 1º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito adicional especial, com base em 

superávit financeiro, no valor de R$ 196.645,09 (cento e noventa e seis mil, seiscentos e quarenta e 

cinco reais e nove centavos), para criação no exercício financeiro de 2025 da seguinte dotação 

orçamentária: 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 
Secretaria de Viação, Obras, Urbanismo e Transporte 

Unidade Orçamentária: 13.020 Depto. de Viação, Obras e Urbanismo

[...]

CEMEIs, e aquisição de materiais psicopedagógicos e testes especializados (Lote 3 - Recursos Secretaria de Educação) para 
utilização no Centro de Atendimento Multidisciplinar - CAMU, destinados à avaliação, diagnóstico, intervenção e 
acompanhamento de crianças da Rede Municipal de Ensino.VALOR: R$ 20.575,57 (vinte mil, quinhentos e setenta e cinco 
reais e cinquenta e sete centavos)PRAZO DE VIGÊNCIA: 24/11/2025 até 24/11/2026  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.020 - Material educativo e esportivo, R$ 2,46 ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e IVETE GOINSKI 
PELLIZZETTI